
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581  35 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 112/2020 - SEDAP
OBJETO: O reequilíbrio econômico-financeiro do contrato n° 112/2020, 
originário do PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2020-SEDAP, alterando o valor 
global do Contrato nº 112/2020-SEDAP no percentual de 21,13% (vinte 
e um vírgula treze por cento), que corresponde ao valor de R$ 22.554,88 
(vinte e dois mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito 
centavos), passando o valor global do contrato para R$ 129.254,88 (Cento 
e Vinte e Nove Mil, Duzentos e Cinquenta e Quatro Reais e Oitenta e Oito 
Centavos)
DATA DE ASSINATURA: 11.05.2021.
CONTRATADO: NEVES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÕES LTDA
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: Travessa Dois, Quadra TV 84, n° 16, Bairro do Tenoné, Belém, 
Estado do Pará, CEP n° 66.820.801
ORDENADOR: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 654676
QUINTO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 118/2018-SEDAP
PROCESSO Nº: 2018/238762; 2021/101443
OBJETO: A prorrogação de prazo por mais 06(seis) meses e a repactuação 
do Contrato n. 118/2018-SEDAP, para adequação do preço contratual ao 
atual custo dos serviços, visando à manutenção do equilíbrio econômico-
financeiro do contrato.
VALOR DO CONTRATO REPACTUADO: o valor mensal do Contrato passará 
para R$ 24.526,83 (vinte e quatro mil, quinhentos e vinte e seis reais e oi-
tenta e três centavos e o valor Global para R$ 294.321,96 (duzentos e no-
venta e quatro mil, trezentos e vinte um reais e noventa e seis centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 de maio de 2021 até 29 de novembro 2021
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP
CONTRATADA: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2021
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 654668

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0151/2021 DE  11/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
DESIGNAR O/A SERVIDOR(A) : Átila Santos Brandão
OCUPANTE O CARGO/FUNÇÃO: Técnico de Gestão em Pesca e Aquicultura
MATRICULA: 57210925/2
DESTINO A: BELÉM/ LIMOEIRO DO AJURU/PA
 OBJETIVO: Realizar curso de capacitação em aquicultura no município de 
Limoeiro do Ajuru.
PERÍODO:17 à 22 /05/ 2021
ORDENADOR DE DESPESA/Timara Miranda/Diretora Administrativa e Fi-
nanceira/SEDAP

Protocolo: 654671
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0152/2021 DE  11/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
DESIGNAR O/A SERVIDOR(A) : AMANDA RIBEIRO CORDOVIL
 OCUPANTE O CARGO/FUNÇÃO: Técnica de Gestão de Pesca e Aquicultura
MATRICULA: 5899481/1
DESTINO A: BELÉM/ LIMOEIRO DO AJURU/PA
 OBJETIVO: Realizar curso de capacitação em aquicultura no município de 
Limoeiro do Ajuru.
PERÍODO:17 à 22 /05/ 2021
ORDENADOR DE DESPESA /Timara Miranda / Diretora Administrativa e Fi-
nanceira/SEDAP

Protocolo: 654684
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0145/2021 DE  11/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
DESIGNAR O/A SERVIDOR(A) : RONNALD EWERTON DE BARROS TAVARES
OCUPANTE O CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR DA COPAN
MATRICULA: 5947306/1
DESTINO A: Belém / Salinas e São João de Pirabas.
OBJETIVO: Visita Técnica e acompanhamento Entreposto Mel e granja.
PERÍODO: 13 à 14/05/2021
ORDENADOR DE DESPESA/Timara Miranda/Diretora Administrativa e Fi-
nanceira/SEDAP

Protocolo: 654584
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0146/2021 DE  11/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

RESOLVE:
DESIGNAR O/A SERVIDOR(A) : KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HONS
OCUPANTE O CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
MATRICULA: 5893618/1
DESTINO A: BELÉM/SALINÓPLIS-SÃO JOÃO DE PIRABAS.
OBJETIVO: Conduzir o Coordenador de Produção Animal para o Município 
de Salinopolis e São João de Pirabas para realizar visitas técnicas nos mu-
nicípios, no período de 13 a 14 de Maio de 2021.
PERÍODO: 13 à 14/05/2021
ORDENADOR DE DESPESA/Timara Miranda/Diretora Administrativa e Fi-
nanceira/SEDAP

Protocolo: 654595
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0149/2021 DE  11/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
DESIGNAR O/A SERVIDOR(A) : MARIA CLARICE LEONEL
OCUPANTE O CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICA
MATRICULA: 2016923/2
DESTINO A: BELÉM- MOJÚ/PA
OBJETIVO: Visita técnica a Agroindústria de Farinha e os lotes de Agricul-
tura Familiar da Comunidade Quilombola de Poacê.
PERÍODO: 14/05/2021
ORDENADOR DE DESPESA/Timara Miranda/Diretora Administrativa e Fi-
nanceira/SEDAP

Protocolo: 654631
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0150/2021 DE  11/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
DESIGNAR O/A SERVIDOR(A) : ANTONIO FERNANDES DE LIMA
OCUPANTE O CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
MATRICULA: 14338
DESTINO A: BELÉM- MOJÚ/PA
OBJETIVO: Conduzir as servidoras MARIA CLARICE LEONEL e a diretora 
ANTÔNIA ALEIXO BARBOSA para viagem ao município de MOJU á comuni-
dade POACÊ, com o objetivo de “Visita técnica a Agroindústria de Farinha e 
os lotes de Agricultura Familiar da Comunidade Quilombola de Poacê.Visita 
técnica a Agroindústria de Farinha e os lotes de Agricultura Familiar da Co-
munidade Quilombola de Poacê” somente no dia 14/05/2021.
PERÍODO: 14/05/2021
ORDENADOR DE DESPESA/Timara Miranda/Diretora Administrativa e Fi-
nanceira/SEDAP

Protocolo: 654641
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0148/2021 DE  11/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
DESIGNAR O/A SERVIDOR(A) : ANTÔNIA DO SOCORRO ALEIXO BARBOSA
OCUPANTE O CARGO/FUNÇÃO: DIRETORA
MATRICULA: 5945834/1
DESTINO A: BELÉM- MOJÚ/PA
OBJETIVO: Visita técnica a Agroindústria de Farinha e os lotes de Agricul-
tura Familiar da Comunidade Quilombola de Poacê.
PERÍODO: 14/05/2021
ORDENADOR DE DESPESA/Timara Miranda/Diretora Administrativa e Fi-
nanceira/SEDAP

Protocolo: 654620

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 102/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA
OBJETO DA CESSÃO: 10 (DEZ) BARRACAS EM LONA, ESTRUTURA EM 
TUDO GALVANIZADO, DESMONTÁVEL, DIMENSÕES: 1,5X0,80X2,30M .
VIGÊNCIA: 11/05/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.

Protocolo: 654690
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 103/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS
OBJETO DA CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA PLATAFORMADO, DE 
RODAS, 3 CIL, 75 CV, 4X4, DIESEL, 8 VELOCIDADES. 01 (UMA) CARRETA 
AGRÍCOLA, EM MADEIRA, 2 EIXOS. 1(UMA) GRADE NIVELADORA, 32 DIS-
COS DE 20, COM CONTROLE REMOTO. 01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULI-
CA, CENTRAL/LATERAL, LARGURA DE  CORTE 1700MM E 01 (UMA) GRADE 
ARADORA DE ARRASTO, 14X26X6000MM, COM CONTROLE REMOTO.
VIGÊNCIA: 11/05/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.

Protocolo: 654691


